
'- _'" 

CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNCICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: LAVORI URGENTI DI MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO DELLE REGOLARI 
CONDIZIONI DI VIABILITÀ MEDIANTE L'INSTALLAZIONE DELLE RETI DI RECINZIONE 
NELLE PARTI DANNEGGIATE O MANCANTI DELLA TRATTA Al20 BARCELLONA P.G. (km 
47+000) - BUONFORNELLO (km 180+000). 
Approvazione progetto, impegno spesa e Determina a contrarre. CIG: 8655771830 

DECRETO DIRIGENZIALE NAt1/DATE/2021 del 29 HAR 2021 
PREMESSO: 

CHE a seguito di segnalazioni, rilevazione di incidenti e conseguente ricognizione generale dei 
luoghi eseguita alla presenza dei responsabile della manutenzione, della sicurezza e assistenza al 
traffico e della Polizia Stradale è emersa la necessità, l'urgenza e l'improcrastinabilità dei lavori 
relativi agli "Lavori urgenti di messa in sicurezza e ripristino delle regolari condizioni di 
viabilità mediante l'installazione delle reti di recinzione nelle parti danneggiate o mancanti 
della tratta Al20 Barcellona P. G. (km 47+000) - Buonfornello (km 180+000)" al fine di porre 
in essere quanto necessario per la messa in sicurezza e per far fronte a situazioni di emergenza e 
di pubblica incolumità, come da richieste e segnai azioni agli atti; 

CONSIDERATO: 
./ CHE, pertanto, sono state accertate le circostanze che rendono immediato ed urgente 

l'intervento e che non hanno consentito alcuno indugio nel porre in essere tutto quanto 
necessario ed indispensabile al [me di rimuovere lo stato di emergenza e di pregiudizio alla 
pubblica e privata incolumità come emerso da una ricognizione generale dei luoghi; 

./ CHE il Consorzio per le Autostrade Siciliane non dispone al proprio interno, dei mezzi e 
delle risorse umane o imprese necessarie a garantire l'eliminazione del pericolo e la 
contestuale messa in sicurezza; 

./ CHE si è venuti alla determinazione di procedere alla realizzazione degli interventi come 
convenuto nel corso dei sopralluoghi e intercorsi verbali successivi; 

./ CHE si tratta di spese urgenti ed indifferibili necessarie ad evitare danni patrimoniali certi e 
gravi all'Ente nonché spese che assumono rilevanza sotto il profilo dell'ordine pubblico e 
della sicurezza autostradale; 

./ CHE lo stato di fatto può determinare, inoltre, disagi e situazioni di pericolo agli utenti in 
transito e agli utenti in genere; 

RILEVATO CHE occorre far fronte alle emergenze in maniera urgente ed indifferibile al fine di 
mettere in pristino le regolari condizioni di funzionalità e di sicurezza della viabilità, come emerge 
dai sopralluoghi effettuati dai tecnici direttamente, dalle segnai azioni al centro radio; 

DATO ATTO CHE con prot. n.17361DG datata 30/12/2020 l'Ing. Anna Sidoti è stata nominata RUP e 
con nota prot. n. 182/DG del 15/02/2021 l'Ing. Stefania Ferlazzo è stata nominata progetti sta per 
l'intervento in oggetto; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39091 6259329 

00187 ROMA Via Dei CroGileri n. 41 - tel. +39 06 6794932 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

VISTO il progetto di livello esecutivo, datato 03.03.2021, per i "Lavori urgenti di messa in 
sicurezza e ripristino delle regolari condizioni di viabilità mediante l'installazione delle reti di 
recinzione nelle parti danneggiate o mancanti della tratta Al20 Barcellona P.G. (km 47+000) - 
Buonfornello (km 180+000) ", in atti depositato ed al quale integralmente si rimanda, così come 
validato dal RUP, dal quale si desume il seguente quadro economico: 

QUADRO ECONOMICO 

A). LAVQRI 
Al) Lavori ~ misu~a 
A2) di cui per incidenza manodopera soggetta a ribasso 
A3) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
A4) Oneri COVID-19 

Somma l'importo dei lavori al lordo degli oneri 

€ 482 430,20 
€ 97 242,90 
€ 7 993,68 
€ 3 827,53 

€ 494 251,41 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
B.l) Spese di cui agli articoli 24, comma 4, e 23, comma Il-bis, e 113 del D.Lgs. 50/2016 

Bl.l) Per competenze tecniche di cui all'art.l13 del D.Lgs. 50/2016 (2%) 
Bl.2) Per attività di Direttore operativo D.M. 17 giugno 2016 e CSE D.Lgs. 81/08 
Bl.3) Per attività di Ispettore di cantiere D.M. 17 giugno 2016 
Bl.4) I.V.A. (22%) e CNPAIA (4%) su B1.2 e B1.3 

B2) Per imprevisti ed arrotondamenti (5%) 
B3) Contributo ANAC 
B4) Per IV A (22%), eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge (su A+B.3) 

Totale somme a disposizione 

€ 9885,03 
€ 7 159,46 
€ 1 227,34 
€ 2180,57 

€ 24 712,57 
€ 225,00 

€ 108784,81 
€ 154 174,78 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 648426,19 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

RITENUTO di dover procedere all'approvazione della spesa complessiva di € 648.426,19 LV.A. 
compresa, per l'esecuzione degli interventi di che trattasi; 

CONSIDERATO che la spesa derivante dal presente provvedimento, avendo rilevanza sotto il 
profilo dell'ordine pubblico e della sicurezza autostradale, è indifferibile e urgente in quanto la 
mancata effettuazione comporterebbe danno patrimoniale grave e certo all'Ente; 

VISTA l'urgenza di provvedere in merito al fine di eliminare le accertate circostanze che non 
consentono indugio alcuno nel porre in essere tutto quanto necessario ed indispensabile per 
rimuovere lo stato di emergenza e di pregiudizio alla pubblica e privata incolumità, per ridurre il 
disagio agli utenti e a migliorare le condizioni di sicurezza; 

RAVVISATA la necessità e l'urgenza di provvedere in merito; 

~ 

~ 
98122 MESSINA Contrada Scoppo - leI. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - leI. +390916259329 
00187 ROMA Via Dei Crocileri n. 41 - tel. +39 06 6794932 

www.autostradesiciliane.it·inlo@autostradesiciliane.it 

~ .- 



CONSORZIO PER lE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

VISTI: 
il D.L.gs n. 5012016; 
la legge n. 120/2020; 
il verbale di verifica e validazione del progetto in data 02/0312021; 

VISTA: 
• La nota prot. n. 1749 del 13/0l/2021 della Regione Sicilia Assessorato delle Infrastrutture e della 
Mobilità che autorizza l'Ente alla gestione provvisoria di bilancio per l'esercizio 2021, sino al 
30/04/2021; 
• che, ai sensi della L. R. 1012000, art. 2 punto 2 spetta ai Dirigenti l'adozione degli atti e dei 
provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno 
mediante autonomi poteri di spesa; 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, 

DECRETA 
Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati 

Art. 1) DI APPROV ARE il progetto di livello esecutivo per i lavori di cui alla messa in sicurezza 
e per far fronte a situazioni di pericolo e di pericolo e di pubblica incolumità relativo agli "Lavori 
urgenti di messa in sicurezza e ripristino delle regolari condizioni di viabilità mediante 
l'installazione delle reti di recinzione nelle parti danneggiate o mancanti della tratta Al20 
Barcellona P.G. (km 47+000) - Buonfornello (km 180+000)" dell'importo complessivo di 
€ 648.426,19, di cui € 494.251,41 per i lavori ed € 154.174,78 per somme a disposizione 
dell' amministrazione; 
Art.2) DI PRENOTARE la somma complessiva di € 648.426,19 necessaria alla copertura 
finanziaria per la realizzazione del suddetto intervento, sul capitolo 48 denominato "manutenzione 
ordinaria autostrada e relativi impianti" del bilancio di previsione 2021/2023 esercizio finanziario 
2021; 
Art. 3) DI APPROVARE lo schema di lettera d'invito, allegata al presente decreto; 
Art.4) DI DISPORRE che all'affidamento dei lavori in argomento si provvederà ai sensi dell'art. 
1, comma 2, letto b) della Legge n. 120/2020 nel testo coordinato con il Decreto Legislativo n. 
76/2020, che per affidamenti di importo superiore ad € 350.000,00 e fino a € 1.000.000,00 prevede 
la possibilità di procedere all'affidamento mediante procedura negoziata senza bando, previa 
consultazione di almeno 10 operatori economici in possesso dei requisiti .di carattere generale di cui 
all'art. 80 del Decreto Legislativo n. 50/2016, dando incarico all'ufficio gare di procedere a quanto 
necessario per la pubblicazione della procedura di affidamento sulla piattaforma appalti; 
Art.5) DI DARE ATTO che presuntivamente la liquidazione delle somme avverrà entro l'anno 
2021; 
Art.6) DI TRASMETTERE il presente decreto al RUP, all'Ufficio Gare, all'Ufficio Finanziario 
ed all'Ufficiale Rogante, ognuno per le rispettive competenze. 

Il Direttore dell' Area Tecnica e di Esercizio Ing.DCSO 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39 091 6259329 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - leI. +39 06 6794932 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it 


